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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Bakalářská práce se zabývá problematikou přeshraniční spolupráce mezi

zdravotnickými záchrannými službami Jihomoravského kraje a oblastí Dolního Rakouska.

Teoretická část vymezuje základní pojmy integrovaného záchranného systému a legislativu

pro přeshraniční spolupráci. Praktickou část z většiny tvoří analýzy ohledně možné

přeshraniční spolupráce daných subjektů, včetně nápravných opatření vztahujících se na

ně. Dále je zde popsáno mezinárodní cvičení, které proběhlo za účelem možné součinnosti.

Klíčová slova: přeshraniční spolupráce, zdravotnická záchranná služba, integrovaný

záchranný systém

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis deals with the issue of cross-border cooperation between medical

emergency services South Moravia and the region of Lower Austria. The theoretical part

defines basic terms of the Integrated Rescue System and legislation for cross-border

cooperation. The practical part of most forms of analysis regarding possible cross-border

cooperation bodies concerned, including corrective measures applicable to them. There is

also described international exercise held for the purpose of possible synergies.

Keywords: cross-border cooperation, ambulance, integrated rescue system
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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je přeshraniční spolupráce záchranných složek v praxi,

zaměřená na kraj Jihomoravský a území Dolního Rakouska. Cílem je vyhodnotit

přeshraniční součinnost složek záchranných systémů a analyzovat rizika spolupráce mezi

výše uvedenými subjekty v oblasti zdravotnické záchranné služby.

O přeshraniční spolupráci ve zdravotnictví v poslední době slýcháváme čím dál

častěji. Důvodem je především podepsání Rámcové smlouvy mezi Českou republikou

a Rakouskem o poskytování přednemocniční neodkladné péče na území druhého státu ze

dne 21. 1. 2016. Teoretická část této práce se bude zabývat vymezením základních pojmů

v rámci integrovaného záchranného systému, společně s legislativou vztaženou k této

problematice. Následně se zaměřím na jednotlivou složku integrovaného záchranného

systému, jímž je Zdravotnická záchranná služba, konkrétně Zdravotnická záchranná služba

Jihomoravského kraje společně se záchrannou službou partnerské země Dolní Rakousko.

Finální fáze teoretické části představí hlavní dokumenty, týkající se přeshraniční

spolupráce.

V praktické části budou analyzovány jednotlivé činnosti potřebné k poskytování

přednemocniční neodkladné péče, jak na české, tak na rakouské straně. Analýzy budou

vypracovávány pro obě zvolená území jednotlivě. Po zhodnocení a shrnutí získaných údajů

bude provedeno porovnání. Na základě tohoto budou stanoveny nápravná opatření pro

zlepšení součinnosti zmiňovaných institucí v problematickém teritoriu. Konec praktické

části bude věnován mezinárodnímu cvičení za účasti složek integrovaného záchranného

systému České republiky a záchranných složek Dolního Rakouska, které proběhlo v roce

2015, ještě před podepsáním důležitého dokumentu, kterým je již zmíněná mezinárodní

smlouva mezi oběma státy. Uvedené cvičení mělo za úkol prověřit možnou spolupráci, ale

jeho hlavním cílem bylo přenesení teorie do praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Pojmem integrovaný záchranný systém se rozumí koordinovaný postup jeho složek

při přípravě na mimořádné události a při provádění záchranných a likvidačních prací.

Základním právním předpisem je zákon č. 239/2000 Sb., ve znění pozdějších předpisů,

zákon o integrovaném záchranném systému (dále jen „Zákon o IZS“)

.

Platnost od 09. 08. 2000

Účinnost od 01. 01. 2001

Obsah zákona o IZS

 Část první - § 1 až § 22

 Část druhá - § 23 až § 35a)

 Část třetí - § 36

Tento zákon vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky

integrovaného záchranného systému a jejich působnost, působnost a pravomoc státních

orgánů a orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a

fyzických osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních

pracích a při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového

stavu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [6]

Vyhláška je druh podzákonného právního předpisu. Vyhlášku ve smyslu právní

terminologie smí vydat jako prováděcí předpis k zákonu ústřední orgán státní správy.

Předpis č. 328/2001 Sb.

Vyhláška Ministerstva vnitra o některých podrobnostech zabezpečení

integrovaného záchranného systému (dále jen „vyhláška o IZS“) vydalo ministerstvo

vnitra.

Platnost od 18. 09. 2001

Účinnost od 18. 09. 2001

https://cs.wikipedia.org/wiki/Prov%C3%A1d%C4%9Bc%C3%AD_p%C5%99edpis
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C5%99edn%C3%AD_org%C3%A1n_st%C3%A1tn%C3%AD_spr%C3%A1vy
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Obsah

 Část první – zásady koordinace složek integrovaného záchranného systému při

společném zásahu (§ 1 - § 11)

 Část druhá – zásady spolupráce operačních středisek základních složek (§ 12)

 Část třetí – podrobnosti o úkolech operačních a informačních středisek (§ 13)

 Část čtvrtá – obsah dokumentace integrovaného záchranného systému, způsob

zpracování dokumentace a podrobnosti o stupních poplachů poplachového plánu

( § 14 - § 24)

 Část pátá – zásady a způsob zpracování, schvalování a používání havarijního plánu

kraje a vnějšího havarijního plánu (§ 25 - § 28)

 Část šestá – zásady způsobu krizové komunikace a spojení v integrovaném

záchranném systému (§ 29 - § 30)

 Přechodná ustanovení

 Přílohy

IZS existuje v České republice od roku 2001, ačkoliv jeho základy vznikly již v roce

1993.[6]

1.1 Vybrané složky integrovaného záchranného systému

 Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární ochrany zařazené do

plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany

 Poskytovatelé zdravotnické záchranné služby

 Policie České republiky.

Ostatními složkami IZS jsou vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil, ostatní

ozbrojené bezpečnostní sbory, ostatní záchranné sbory, orgány ochrany veřejného zdraví,

havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby, zařízení civilní ochrany, neziskové

organizace a sdružení občanů, která lze využít k záchranným a likvidačním pracím. V době

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-328#prilohy
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krizových stavů se stávají ostatními složkami IZS také poskytovatelé akutní lůžkové péče,

kteří mají zřízen urgentní příjem.

Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem ohlášení vzniku

krizového stavu, její vyhodnocení a neodkladný zásah v místě mimořádné události.

Za tímto účelem rozmísťují své síly a prostředky po celém území České republiky. [12]

IZS je koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné události a při

provádění záchranných a likvidačních prací.

1.1.1 Koordinace

 taktické (místo zásahu – velitel)

 operační (OPIS HZS)

 strategické (zapojení starosty, hejtmana, MV – krizové štáby)

1.2 Mimořádná událost

Událost nebo situace vzniklá v určitém prostředí v důsledku živelní pohromy, havá-

rie, nezákonnou činností, ohrožením kritické infrastruktury, nákazami, ohrožením vnitřní

bezpečnosti a ekonomiky, která je řešena obvyklým způsobem orgány a složkami

bezpečnostního systému podle zvláštních právních předpisů. Pod tímto pojmem je

v současných právních předpisech ČR uváděna řada pojmů, jako jsou např. mimořádná

situace, nouzová situace, pohroma, katastrofa, havárie. V bakalářské práci používáme

pojem mimořádná událost. [12]

1.3 Záchranné práce

Jsou souborem organizovaných činností k odvrácení nebo omezení bezprostředního

působení rizik vzniklých mimořádnou událostí, zejména ve vztahu k ohrožení života,

zdraví, majetku občanů nebo životního prostředí, a vedoucího k přerušení jejich

příčin. [12]

1.4 Havarijní plán

Havarijní plán je dokument, ve kterém jsou popsány činnosti a opatření, které

vedou ke zmírnění nebo odstranění následků mimořádné události nebo případné

havárie. [12]
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1.4.1 Typy havarijních plánů


[…]


nehoda dvou automobilů (dodávek) se skupinou cyklistů. Při této nahrané vážné dopravní

nehodě bylo zraněno 26 osob, v tomto součtu jsou zahrnuty jak lehká, střední, vážná, tak i

smrtelná zranění, z celkového počtu 30 lidí, kteří figurovali mezi postiženými. Provádění

záchranných a likvidačních prací odstartovalo přibližně v 10:20 hodin, přičemž samotný

zásah trval okolo jedné hodiny. Při zásahu byla nutná koordinace a komunikace

vykonavatelů, kooperace obou řídících zdravotníky z české i rakouské strany a nutností

bylo vytvoření stanoviště, které sloužilo k poskytování zdravotní péče. [18]

V časovém rozmezí od 13:30 hodin do 14:40 hodin proběhla prezentace IZS ČR

společně s ukázkou činnosti Dolního Rakouska. V 14:50 proběhlo vyhodnocení, na jehož

základě můžeme konstatovat, že:

 Celková doba zásahu činila 66 minut

 První pacient byl transportován po 32 minutách od zahájení cvičení

 Jazyková bariéra již nezpůsobuje takové problémy jak v minulosti

 Dostatečné pokrytí signálem pro využití mobilních sítí

Cíle, které byly vytyčeny, se podařily naplnit. Toto tvrzení vyplývá i ze slov jiho-

moravského hejtmana. ‚‚Česká i rakouská strana bude připravena okamžitě zasáhnout při

záchraně lidského života podle principu: kdo je blíž, ten zasahuje, pomoci zachránit lidský

život. To, že mluvíme odlišnými jazyky, nesmí být bariérou pro poskytnutí pomoci. Na české

straně jak jihomoravská záchranka, tak nemocnice ve Znojmě a Břeclavi prošly jazykovými

kurzy pro lékaře a zdravotnický personál, ‘‘uvedl Michal Hašek. Záchranné složky České

Republiky a Rakouska jsou tedy schopny spolupracovat v rámci přeshraniční spolupráce.
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ZÁVĚR

Česká republika i Rakousko mají mnoho společného. Jestliže se ohlédneme zpět do

minulosti, zjistíme, že tomu tak opravdu bylo. Vztahy s danou sousední zemí nebyly vždy

optimální, ale po roce 1989, rok ukončení komunistického režimu v Československu, bylo

Rakousko první západní zemí, která otevřela své hranice státu a tím umožnila vstoupit

československým občanům na své státní území. Stále však existovaly některé nedořešené

otázky např. temelínská kauza, jež udržovaly vztahy s Rakouskem v napětí, ale po roce

2002 začalo docházet k poklesu. V roce 2004, o dva roky později, vstoupila Česká

republika do Evropské unie. Pro ČR jako plnoprávní člen EU to znamenalo řadu výhod, na

které do té doby neměla nárok. Jednou z věcí je i volný pohyb osob, využíván hlavně pro

pracovní trh. Mnoho členským zemí se však bránilo proti volnému vstupu osob z nově

přijatých zemí. Konkrétně Rakousko dokázalo svůj pracovní trh zpřístupnit v roce 2011.

Od 22. prosince roku 2007 je Česká republika součástí Schengenského prostoru, který

odstraňuje kontroly na hranicích s ostatními zeměmi EU. Vstup do Evropské unie, ale i to,

že se Česko stalo součástí Schengenského prostoru, byl dobrý začátek o vylepšení

přeshraniční spolupráce. S odstupem času Rakousko zvyšovalo svou snahu o spolupráci

v kontextu EU. I přesto však můžeme soudit, že zmiňovaný sousední stát má určitou averzi

vůči českým občanům a tudíž není jednoduché zajistit spolupráci s rakouskou stranou

v různých odvětvích. Za výjimku lze považovat spolupráci v oblasti zdravotnické služby.

Snaha o přeshraniční spolupráci v poskytování přednemocniční neodkladné péče nejde

upřít jak ČR, tak Rakousku. Dokladem je i to, že bylo podepsáno několik smluv na základě

snahy příhraničních záchranných sborů o zlepšení péče pro pacienty a obyvatele v této

oblasti pohraničí.

Jak už bylo avizováno, první krok k zajištění byl již uskutečněn podepsáním

rámcové smlouvy mezi ČR a Rakouskem o poskytnutí PNP na území druhého státu. Zbývá

ještě zainteresovat tento dokument do praxe. Za snahu vyzkoušet si spolupráci se

sousedním státem v praxi lze považovat mezinárodní cvičení z roku 2015 konané na území

ČR poblíž obce Vratěnín, které proběhlo ještě před podepsáním mezinárodního

dokumentu, aby se vyhodnotila současná situace v této problematice a zatěsnily případné

mezery bránící ke spolupráci.

Z vypracovaných analýz vyplývá skutečnost, že tato součinnost složek není

jednoduchá a k činnosti zabraňuje mnoho právní norem obou států, i když jsou mnohé
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změny vyčleněny ve výše uvedené smlouvě. Problém není jen v legislativě, avšak

přeshraniční spolupráci brání celá řada různých faktorů, u kterých je nutno neodkladných

změn pro co nejbližší započetí součinnosti v dané činnosti. Prolomení těchto zábran je

nutno spravovat průběžně krok po kroku, aby nedocházelo k velkým změnám na

pracovištích, což by zapříčinilo zmatek a zbytečné komplikace v poskytování zdravotní

péče. Určitě bude docházet také ke změnám legislativy a jejím úpravám. Bude nutné

mnoha setkání s představiteli subjektů, podílejících se na součinnosti zasahujících složek,

tzn., že bude nezbytně nutné vynaložit veškerá možná úsilí společně s časem.

Pevně věřím, že postupem času se spolupráce mezi Českou republikou a

Rakouskem bude nadále zdokonalovat a rozvíjet.
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DR Dolní Rakousko
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