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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Petr Blaťák

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Pavel Mauer

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Přeshraniční spolupráce záchranných složek v praxi.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma, které si student vybral se v průběhu zpracování dostalo do specifických potíží. Šlo o to,

že podklady, které byly přislíbeny mu subjekt neposkytl. Je nutno konstatovat, že student dost

bezstarostně spoléhal na slíbené podklady. On sám se dostal do časové tísně a musel

zpracovat patřičné materiál, což se mu v teoretické části podařilo. V praktické části se musel

zaměřit na výsledky mezinárodního cvičení ve Vratětíně. Zde oba cvičící subjekty měly

prokázat, že spolupráce má své základy už v samotném členství v EU. Je zde snaha rozvinout

zdravotní služby. Cvičení proběhlo před vlastní podpisem smlouvy obou subjektů.

Z analýzy systému vyplývá, že bude nutno celou řadu úkonů složek právně tzv. doladit.

I když uvedené cvičení pod záštitou hejtmana Jihomoravského kraje Haška bylo hodnoceno

kladně je zde ještě celá řada úkonů, které bude nutno upravit tak aby zde neexistovaly bariery

především v oblasti úhrad pojišťoven. Práci hodnotí dobře i když student v průběhu

zpracování finišovat těsně před termínem odevzdání bakalářské práce. Bakalářská práce byla

testována na plagiátorství a není plagiátem.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …C-dobře……….........................

V Uherském Hradišti dne 23.5.2016………

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně